
ГАЗЕТА ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ УСТЬ-КАМЧАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№ 8
(629) 18 февраля 2022 г.

ÓÑÒÜ-ÊÀÌ×ÀÒÑÊ ÊËÞ×È ÊÎÇÛÐÅÂÑÊ

ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
Усть-Камчатский

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО--

Камчатский край
Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Усть-Камчатского муниципального 

района

 11.02.2022 № 60
п. Усть-Камчатск

О внесении изменений в приложение 1 
к постановлению администрации Усть-
Камчатского района от 19.11.2018 № 466 «О 
комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Усть-Камчатского 
муниципального района»

В целях актуализации состава комиссии по чрезвычай-
ным ситуациям и пожарной безопасности Усть-Камчатского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению 
администрации Усть-Камчатского района от 19.11.2018 № 
466 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Усть-Камчатского муниципального района», изложив его в 
редакции, согласно приложению, к настоящему постанов-
лению.

2. Управлению делами администрации Усть-Камчат-
ского муниципального района - муниципальному казенно-
му учреждению опубликовать настоящее постановление 
в средствах массовой информации и разместить на офи-
циальном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой. 

Временно исполняющий полномочия 
Главы Усть-Камчатского

муниципального района О.С. Бондаренко

Приложение
к постановлению администрации 

Усть-Камчатского муниципального района 
от 11.02.2022 № 60

«Приложение 1
к постановлению администрации 

Усть-Камчатского муниципального района 
от 19.11.2018 № 466

 
Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Усть-Камчатского муниципального района (далее – КЧС и ОПБ)

ФИО Должность по ГО ЧС Занимаемая должность номер 
телефона

1 Бондаренко 
Олег Сергеевич Председатель КЧС и ОПБ Временно исполняющий полномочия Главы Усть-

Камчатского муниципального района 8-902-464-13-04

2 Бусаргин
Михаил Вячеславович

Заместитель председателя 
КЧС и ОПБ Глава Ключевского сельского поселения 8-963-832-72-76

3 Байдуганова
Ирина Николаевна

Заместитель председателя 
КЧС и ОПБ Глава Козыревского сельского поселения 8-924-685-83-53

4 Шишкин 
Андрей Юрьевич

Заместитель председателя 
КЧС и ОПБ

Директор Управления по обеспечению безопасности жиз-
недеятельности населения, единой дежурно-диспетчер-
ской службы и материально технического обеспечения 
администрации Усть-Камчатского района

8-906-564-55-40

5 Митрохин Андрей Сергеевич Секретарь КЧС и ОПБ Советник отдела гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и защиты информации 8-914-627-67-62

6 Мурашко
Эдуард Александрович Член КЧС и ОПБ Начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций и защиты информации 8-961-968-78-61

7 Хапко
Сергей Анатольевич Член КЧС и ОПБ

Заместитель руководителя Управления строительства, 
благоустройства, дорожно-транспортного и жилищно-ком-
мунального хозяйства

8-914-623-40-29

8 Чудинова 
Анжелика Анатольевна Член КЧС и ОПБ,

И.о. заместителя Главы администрации Усть-Камчатского 
муниципального района-руководителя управления об-
разования, культуры, спорта, молодежной политики и ту-
ризма

8-909-831-88-49

9 Осминин Вячеслав Витальевич Член КЧС и ОПБ Начальник пожарно-спасательного гарнизона Усть-Кам-
чатского Муниципального района 8-924-259-48-22

10 Кулик 
Алексей Юрьевич Член КЧС и ОПБ, Начальник Усть-Камчатского МО МВД России 8-999-331-90-17



2 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

Камчатский край
Усть-Камчатский район

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Усть-Камчатского муниципального района

16.02.2022 № 64
п. Усть-Камчатск

О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный 
план Усть-Камчатского сельского поселения, утвержденный 
Решением Собрания депутатов Усть-Камчатского сельского 
поселения от 02.10.2017 № 70-нд «О внесении изменений 
в «Генеральный план Усть-Камчатского сельского 
поселения» от 19.11.2008 № 121-нд»

В соответствии со статьями 9, 18, 23, 24 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 20 части 1 частями 3, 4 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Камчатско-
го края от 14.11.2012 № 160 «О регулировании отдельных вопросов гра-
достроительной деятельности в Камчатском крае», постановлением ад-
министрации Усть-Камчатского муниципального района от 17.03.2020 № 
162 «Об утверждении муниципальной программы Усть-Камчатского муни-
ципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жи-
телей Усть-Камчатского муниципального района», и исходя из совокупно-
сти социальных, экономических, экологических и иных факторов развития 
Усть-Камчатского сельского поселения, в целях обеспечения устойчивого 
развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной 
инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений 
на территории Усть-Камчатского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в Генераль-
ный план Усть-Камчатского сельского поселения, утвержденный Решением 
Собрания депутатов Усть-Камчатского сельского поселения от 02.10.2017 
№ 70-нд «О внесении изменений в «Генеральный план Усть-Камчатского 
сельского поселения» от 19.11.2008 № 121-нд (далее – проект внесения 
изменений в Генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения).

2. Определить Управление имущественных и земельных отношений 
администрации Усть-Камчатского муниципального района – муниципаль-
ное казенное учреждение ответственным за организацию работ по подго-
товке проекта внесения изменений в Генеральный план Усть-Камчатского 
сельского поселения.

3. Установить срок направления предложений заинтересованными ли-
цами по внесению изменений в Генеральный план Усть-Камчатского сель-
ского поселения: в течении пяти месяцев со дня принятия настоящего по-
становления.

4. Утвердить:
4.1. Порядок проведения работ по подготовке проекта внесения из-

менений в Генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4.2. План мероприятий и сроки выполнения работ по подготовке про-
екта внесения изменений в Генеральный план Усть-Камчатского сельского 
поселения согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4.3. Порядок направления предложений заинтересованных лиц по 
подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Усть-Кам-
чатского сельского поселения согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению.

5. Предложения о внесении изменений в Генеральный план Усть-Кам-
чатского сельского поселения направляются по форме согласно приложе-
нию 4 к настоящему постановлению.

6. Финансирование осуществляется за счёт средств бюджета Усть-Кам-
чатского муниципального района в рамках основного мероприятия «Ре-
гиональный проект «Жильё» муниципальной программы Усть-Камчатского 
муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Усть-Камчатского муниципального района», утвержденной поста-
новлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 
17.03.2020 № 162.

 7. Управлению делами администрации Усть-Камчатского муниципаль-
ного района – муниципальному казенному учреждению опубликовать на-
стоящее постановление в средствах массовой информации и разместить 
на официальном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Временно исполняющий полномочия
Главы Усть-Камчатского 

муниципального района О.С. Бондаренко

Приложение 1
к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района
от 16.02.2022 № 64

Порядок 
проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в 

Генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения

1. Общие положения

1. Документом территориального планирования Усть-Камчатского 

сельского поселения является Генеральный план Усть-Камчатского сель-
ского поселения (далее по тексту – генеральный план).

2. Генеральный план, в том числе внесение изменений в генераль-
ный план, утверждается представительным органом Усть-Камчатского му-
ниципального района в соответствии с пунктом 20 части 1 частями 3, 4 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Территориальное планирование Усть-Камчатского сельского поселе-
ния направлено на определение в генеральном плане назначения терри-
торий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических 
и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, 
развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспе-
чения учета интересов граждан и их объединений.

2. Состав проекта внесения изменений в генеральный план

1.Проект внесения изменений в генеральный план должен содержать:
1) положение о территориальном планировании;
2) карту планируемого размещения объектов местного значения Усть-

Камчатского сельского поселения;
3) карту границ населенных пунктов, входящих в состав Усть-Камчат-

ского сельского поселения;
4) карту функциональных зон Усть-Камчатского сельского поселения.
2 Положение о территориальном планировании, содержащееся в про-

екте внесения изменений в генеральный план, включает в себя:
1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 

размещения объектов местного значения Усть-Камчатского сельского по-
селения их основные характеристики, их местоположение (для объектов 
местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются 
функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями 
использования территорий в случае, если установление таких зон требует-
ся в связи с размещением данных объектов;

2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых 
для размещения в них объектах федерального значения, объектах ре-
гионального значения, объектах местного значения, за исключением ли-
нейных объектов.

3. К проекту внесения изменений в генеральный план прилагаются ма-
териалы по его обоснованию в текстовой форме и в виде карт в соответ-
ствии с частями 7, 8 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации.

3. Порядок подготовки проекта внесения изменений в генераль-
ный план

1. Решение о подготовке проекта внесения изменений в генеральный 
план, а также решение о подготовке предложений по внесению изменений 
в указанный генеральный план принимается постановлением администра-
ции Усть-Камчатского муниципального района.

2. В решении, указанном в пункте 1 части 3 настоящего порядка, уста-
навливаются цели, сроки и финансовое обеспечение подготовки проекта 
генерального плана.

3. Муниципальным заказчиком работ по подготовке проекта внесения 
изменений в генеральный план (далее – проект генерального плана) вы-
ступает Управление имущественных и земельных отношений администра-
ции Усть-Камчатского муниципального района – муниципальное казенное 
учреждение (далее - уполномоченный орган).

4. Разработчиком проекта генерального плана является проектная ор-
ганизация - на выполнение данного вида работ (далее – Исполнитель ра-
бот) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 
счёт средств бюджета Усть-Камчатского муниципального района в рамках 
основного мероприятия «Региональный проект «Жильё» муниципальной 
программы Усть-Камчатского муниципального района «Обеспечение до-
ступным и комфортным жильем жителей Усть-Камчатского муниципально-
го района.

5. Подготовка проекта генерального плана осуществляется в соответ-
ствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
с учетом региональных нормативов градостроительного проектирования 
и нормативов градостроительного проектирования Усть-Камчатского му-
ниципального района, Усть-Камчатского сельского поселения, назначения 
территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологи-
ческих и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития терри-
торий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 
обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Фе-
дерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 
а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

6. Проект генерального плана подлежит обязательному согласованию 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации с 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, Правительством Камчатского края, а 
также с муниципальными образованиями, имеющими смежную границу с 
Усть-Камчатским сельским поселением.

7. Уполномоченный орган обеспечивает подготовку, согласование и 
утверждение проекта генерального плана.

8. Срок согласования проекта генерального плана не может превышать 
два месяца со дня поступления уведомления об обеспечении доступа к 
указанному проекту внесения изменений в генеральный план и матери-
алам по её обоснованию в информационной системе территориального 
планирования в уполномоченный Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти, Правительство Камчатского 
края, а также в муниципальные образования, имеющую общую границу с 
Усть-Камчатским сельским поселением.



3Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

9. Доработанный с учетом принятых предложений заинтересованных 
лиц проект генерального плана, а также с учетом результатов согласова-
ния в соответствии с требованиями статьи 25 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации проект генерального плана направляется адми-
нистрацией Усть-Камчатского муниципального района на утверждение в 
представительный орган Усть-Камчатского муниципального района.

10. Нормативный правовой акт об утверждении проекта генерального 
плана публикуется в порядке, установленном для официального опубли-
кования муниципальных правовых актов, в течение 10 (десять) рабочих 
дней со дня его подписания.

11. Внесение изменений в генеральный план и материалы по ее обо-
снованию размещаются в федеральной государственной информацион-

ной системе территориального планирования в срок, не превышающий 10 
(десять) рабочих дней со дня утверждения проекта генерального плана.

12. Правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, если их права и законные интересы нарушаются или мо-
гут быть нарушены в результате утверждения внесения изменений в ге-
неральный план, вправе оспорить внесение изменений в генеральный 
план в судебном порядке.

Приложение 2
к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района
от 16.02.2022 № 64

План мероприятий и сроки по подготовке проекта внесения изменений в генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения
№ 
п/п

Порядок проведения работ по подготовке проекта внесения 
изменений в генеральный план Сроки проведения работ Исполнитель, ответственное 

лицо

1 Опубликование сообщения о принятии решения о подготов-
ке проекта генерального плана

Не позднее, чем по истечении 10 (десять) рабочих 
дней от даты принятия решения о подготовке про-
екта генерального плана

Уполномоченный орган.
Управление делами 
администрации Усть-Кам-
чатского 
муниципального района - мку

2 Заключение муниципального контракта 
Не позднее 7 (семь) календарных дней со дня 
принятия решения о подготовке проекта генераль-
ного плана

Уполномоченный орган

3 Сбор исходной информации для предоставления разработ-
чику проекта генерального плана

Не более 30 (тридцать) календарных дней со дня 
получения запроса от разработчика проекта

Уполномоченный орган

4 Разработка проекта генерального плана
По условиям муниципального контракта в срок не 
позднее 70 дней со дня заключения контракта. Исполнитель работ

4.1.
Проверка проекта генерального плана на соответствие тре-
бованиям технических регламентов, с учетом региональных 
и местных нормативов градостроительного проектирования, 
а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

Не более 20 (десять) календарных дней со дня 
получения
проекта от разработчика

Уполномоченный орган

4.2. Доработка проекта генерального плана по итогам рассмо-
трения Уполномоченным органом (в случае необходимости) Исполнитель работ

5
Размещение на сайте Федеральной государственной инфор-
мационной системы территориального планирования (ФГИС 
ТП) проекта генерального плана

в течение 7 (семь) календарных дней со дня со-
гласования Заказчиком проекта генерального пла-
на

Уполномоченный орган при со-
действии Исполнителя работ

6 Согласование проекта внесения изменений в генеральный 
план

В срок не более 180 дней со дня заключения кон-
тракта Заказчику предоставляется проект ге-
нерального плана, откорректированный по за-
мечаниям согласующих органов, 
со дня размещения проекта внесения изменений 
в генеральный план во ФГИС ТП

Исполнитель работ

6.1. Получение информации от согласующих органов о согласо-
вании/об отказе в согласовании проекта генерального плана 60 календарных дней Исполнитель работ

Уполномоченный орган
6.2. Устранение замечаний согласующих органов 30 календарных дней Исполнитель работ

7
Организация и проведение общественных обсуждений по 
проекту генерального плана
Корректировка проекта генерального плана по результатам 
замечаний

В срок не более 250 календарных дней со дня за-
ключения контракта:
Срок проведения публичных слушаний не более 
70 календарных дней

Уполномоченный орган
Исполнитель работ

8
Направление проекта генерального плана в представитель-
ный орган Усть-Камчатского муниципального района для 
утверждения

в течение 10 (десять) календарных дней со дня 
завершения процедур, предусмотренными пун-
ктом 7 настоящего Плана мероприятий
В срок не более 250 календарных дней со дня за-
ключения муниципального контракта.

Уполномоченный орган

Приложение 3
к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района
от 16.02.2022 № 64

Порядок направления 
предложений заинтересованных лиц по внесению изменений в 

Генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения 

1. С момента опубликования постановления администрации Усть-Кам-
чатского муниципального района «О подготовке проекта внесения измене-
ний в Генеральный план Усть-Камчатского сельского поселения, утверж-
денный Решением Собрания депутатов Усть-Камчатского сельского по-
селения от 02.10.2017 № 70-нд «О внесении изменений в «Генеральный 
план Усть-Камчатского сельского поселения» от 19.11.2008 № 121-нд», за-
интересованные лица вправе направлять в Уполномоченный орган пред-
ложения по форме согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Предложения могут быть представлены в письменном виде или 
электронной форме.

Предложения в письменной форме предоставляются лично либо на-
правляются по почте в администрацию Усть-Камчатского муниципального 
района по адресу: ул. 60 лет Октября, д. 24, п. Усть-Камчатск, Усть-Кам-
чатский район, Камчатский край, кабинет 4.1. (3 этаж), индекс 684415.

Предложения в электронной форме направляются в Уполномоченный 
орган по электронной почте: secretar@ustkam.iks.ru.

3. Рассмотрению подлежат любые предложения заинтересованных 
лиц, касающиеся вопросов подготовки проекта внесения изменений в ге-
неральный план.

4. Предложения могут содержать любые материалы на бумажных или 
электронных носителях в объемах, необходимых и достаточных для рас-
смотрения предложений, по существу.

5. Полученные материалы возврату не подлежат.

Приложение 4
к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района
от 16.02.2022 № 64

Управление имущественных и земельных отношений 
администрации Усть-Камчатского муниципального района
 
от ____________________________________
(наименование или Ф.И.О. заинтересованного лица)
адрес: _______________________________,
телефон: __________, факс: ___________,
адрес электронной почты: ______________

Предложение
о внесении изменений в Генеральный план Усть-Камчатского 

сельского поселения

 __________________________________________________________
(наименование или Ф.И.О. заинтересованного лица)
является заинтересованным лицом в территориальном планировании 

Усть-Камчатского сельского поселения в связи с ______________________
______________________________________________________________

___________________________________________________________
______________________________________________________________

__________________________________________________________.
В соответствии с частью 10 статьи 24 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации ______________________________________________
______________________________________________________________

___________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

вносит следующие предложения по изменению генеральный план 
Усть-Камчатского сельского поселения в отношении



4 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

___________________________________________________________
_____________________________________________________________:

(названия сфер с учетом 23и 25 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации)

1._________________________________________________________
(существо предложенных изменений в схему территориального пла-

нирования)

2._________________________________________________________.
(существо предложенных изменений в схему территориального пла-

нирования)

Приложение:
1. Карты (схемы).
 “___”__________ ____ года

Камчатский край
Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Усть-Камчатского муниципального района

16.02.2022 № 65 
п. Усть-Камчатск

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования в Усть-
Камчатском муниципальном районе», утвержденную 
постановлением администрации Усть-Камчатского 
муниципального района от 17.12.2018 № 544

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 532-П «О государственной программе Камчатского 
края «Развитие образования в Камчатском крае», на основании 
Распоряжения Правительства Камчатского края от 25.11.2020 № 
532-РП «О внедрении и реализации целевой модели персонифи-
цированного финансирования дополнительного образования де-
тей в Камчатском крае», согласно постановлению администрации 
Усть-Камчатского муниципального района от 22.08.2018 № 288 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муни-
ципальных программ Усть-Камчатского муниципального района, 
их формирования и реализации», постановлению администрации 
Усть-Камчатского муниципального района от 14.10.2021 № 405 
«Об утверждении Правил персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей в Усть-Камчатском му-
ниципальном районе» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
в Усть-Камчатском муниципальном районе», утвержденную по-
становлением администрации Усть-Камчатского муниципального 
района от 17.12.2018 № 544, изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Усть-Камчатского му-
ниципального района – муниципальному казенному учреждению 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте Усть-Камчат-
ского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01.12.2021.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на И.о. заместителя Главы администрации Усть-Камчатского му-
ниципального района – руководителя Управления образования, 
культуры, спорта, молодежной политики и туризма администра-
ции Усть-Камчатского муниципального района – муниципального 
казенного учреждения Чудинову А.А.

ВрИП глава Усть-Камчатского 
муниципального района

Приложение
к постановлению администрации

 Усть-Камчатского муниципального района от16.02.2022 № 65

Изменения
в муниципальную программу Усть-Камчатского 

муниципального района «Развитие образования в Усть-
Камчатском муниципальном районе», утвержденную 
постановлением администрации Усть-Камчатского 

муниципального района от 17.12.2018 № 744
(далее – Программа)

1. Пункт «Задачи Программы» паспорта Программы дополнить 
абзацами 3 и 4 следующего содержания:

«3) реализация системы персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей, подразумеваю-
щая предоставление детям сертификатов дополнительного об-
разования, для выполнения мероприятий федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 
утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и нацио-
нальным проектам от 3 сентября 2018 № 10, и обеспечения рав-
ной доступности качественного дополнительного образования в 
Усть-Камчатском муниципальном районе;

4) обеспечение использования сертификатов дополнительно-
го образования, руководствуясь проектом региональных Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей и ежегодно принимая программу персонифициро-
ванного финансирования дополнительного образования детей в 
Усть-Камчатском муниципальном районе.»;

2. Пункт «Целевые индикаторы и показатели Программы» па-
спорта Программы дополнить абзацем 23 следующего содержа-
ния:

«23) численность детей в возрасте от 5 до 18 лет от общего 
количества детей, проживающих в муниципалитете, охваченных 
системой персонифицированного финансирования дополнитель-
ного образования детей.»;

3. Пункт «Объемы бюджетных ассигнований программы» па-
спорта Программы изложить в следующей редакции:

«Объемы 
бюджет-
ных ас-
сигнова-
ний Про-
граммы

Объем финансового обеспечения Программы составляет 
136 072 684,66 рублей, из них:
1) за счет средств федерального бюджета (по согласованию) 
– 50 767 141,73 рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год – 10 227 255,08 рублей;
2021 год – 10 774 086,65 рублей;
2022 год – 10 235 800,00 рублей;
2023 год – 9 765 000,00 рублей;
2024 год – 9 765 000,00 рублей;

2) за счет средств краевого бюджета (по согласованию) – 
21 667 487,36 рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год – 7 433 770,95 рублей;
2021 год – 8 187 266,31 рублей;
2022 год – 5 018 555,58 рублей;
2023 год – 513 946,26 рублей;
2024 год – 513 948,26 рублей;

3) за счет средств районного бюджета –63 638 055,57 рубля, в 
том числе по годам реализации:
2020 год – 16 269 803,64 рублей;
2021 год – 14 208 633,43 рублей;
2022 год – 10 758 406,00 рублей;
2023 год – 12 642 806,50 рублей;
2024 год – 9 758 406, 00 рублей.

 
4. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Программы» па-

спорта Программы дополнить абзацами 14 и 15 следующего со-
держания:

«14) внедрение и обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного об-
разования детей, подразумевающей предоставление детям сер-
тификатов дополнительного образования с возможностью ис-
пользования в рамках системы персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей;

15) методическое и информационное сопровождение постав-
щиков услуг дополнительного образования, независимо от их 
формы собственности, семей и иных участников системы пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образова-
ния детей.»;

5. Пункт 1.3 Раздела 1 «Приоритеты и цели муниципальной по-
литики в сфере реализации Программы» дополнить абзацами 3 и 
4 следующего содержания:

«3) реализация системы персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей, подразумеваю-
щая предоставление детям сертификатов дополнительного об-
разования, для выполнения мероприятий федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 
утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и нацио-
нальным проектам от 3 сентября 2018 № 10, и обеспечения рав-
ной доступности качественного дополнительного образования в 
Усть-Камчатском муниципальном районе;

4) обеспечение использования сертификатов дополнительно-
го образования, руководствуясь проектом региональных Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей и ежегодно принимая программу персонифициро-



5Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

ванного финансирования дополнительного образования детей в 
Усть-Камчатском муниципальном районе.»;

6. Пункт 2.1 раздела 2 «Обобщенная характеристика основ-
ных мероприятий, реализуемых в Усть-Камчатском муниципаль-
ном районе» дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«10) основное мероприятие 10 «Обеспечение функциониро-
вания модели персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей»;».

7. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в следующей ре-
дакции:

«Приложение 1 
к муниципальной программе Усть-Камчатского муниципального района 

«Развитие образования в Усть-Камчатском муниципальном районе», 
утвержденной постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района 

от 17.12.2018 № 544

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района «Развитие 

образования в Усть-Камчатском муниципальном районе» и их значениях

№ 
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Ед.
изм.

ба-
зовое 
зна-
чение 
(2020)

отчет-
ный пе-
риод
(2021)

теку-
щий пе-
риод
(2022)

2023 2024

1.
Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, полу-
чающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.
Охват детей дошкольными образовательными организациями (отношение численности детей в воз-
расте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к общей чис-
ленности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет)

% 40,0 40,0 40,0 40,0 50,0

3. Удельный вес численности детей от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, в общей численности детей соответствующего возраста % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отношение чис-
ленности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образова-
ние в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

5.
Количество дополнительных мест в дошкольных организациях для детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, созданных в ходе реализации Плана мероприятий по повышению доступности дошкольного об-
разования в Камчатском крае на 2021-2024 годы, утвержденного Распоряжением Правительства Кам-
чатского края от 22.05.2018 № 219-РП

мест - - - - -

6.

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (отношение численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме чис-
ленности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году до-
школьного образования)

% 100,0 100,00 100,0 100,0 100,0

7.
Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предме-
та) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему бал-
лу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого государственного экзамена

% 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

8.
Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, ко-
торым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требования-
ми, в общей численности обучающихся

% 90,0 90,0 92,0 94,0 96,0

9. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о 
среднем общем образовании % 0 0 0 0 0

10.
Удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся по программам общего образования на 
дому с использованием дистанционных образовательных технологий, в общей численности детей-ин-
валидов, которым не противопоказано обучение

% 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

11.
Удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с фе-
деральными государственными образовательными стандартами, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях

% 82 100 100 100 100

12. Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в первую смену, в общей численности об-
учающихся общеобразовательных организаций % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

13.
Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численно-
сти детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 
5-18 лет)

% 75,2 75,4 78 79 82

14. Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных организаций % 30,0 31,0 32,0 35,0 35,0

15.
Удельный вес руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций, прошед-
ших повышение квалификации в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в общей численности руководящих и педагогических работников общеобразовательных 
организаций в Усть-Камчатском муниципальном районе

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

16.
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных дошколь-
ных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в образовательных организа-
циях общего образования в Усть-Камчатском муниципальном районе

% 94,39 88,39 91,93 92,35 93,21

17. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников общеобразовательных ор-
ганизаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

18. Удельный вес обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и кон-
курсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования % 30,0 30,2 30,4 30,6 30,8

19.
Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, об-
новивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразова-
тельных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей

еди-
ниц 1 3 3 3 3

20. Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными про-
граммами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей

тыс. 
чело-
век

0,060 0,080 0,080 0,100 0,100

21. Число созданных новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской мест-
ности и поселках городского типа, нарастающим итогом

чело-
век 0 0 0 0 0

22. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием % 71,4 71,0 76 77 80



6 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

23.
Численность воспитанников в возрасте до 3 лет, посещающих государственные и муниципальные ор-
ганизации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам до-
школьного образования, присмотр и уход

чело-
век 113 112 110 110 110

24 Доля детей и подростков, участвующих во всех формах отдыха, оздоровления и занятости (к общему 
числу детей школьного возраста) % 30 33 40 45 50

25
Доля детей и подростков “группы риска”, а также находящихся в трудной жизненной ситуации, уча-
ствующих во всех формах отдыха и оздоровления (к общему числу детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации)

% 100 100 100 100 100

26
Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет от общего количества детей, проживающих в муниципа-
литете, охваченных системой персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей

% – 10 10 10 10

Приложение 2 
к муниципальной программе Усть-Камчатского муниципального района 

«Развитие образования в Усть-Камчатском муниципальном районе»,
 утвержденной постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района 

от 17.12.2018 № 544

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района 

«Развитие образования в Усть-Камчатском муниципальном районе»

№ 
п/п

Номер и наи-
менование 
основного ме-
роприятия

Ответственный исполни-
тель

Срок
Ожидаемый непосред-
ственный результат
(краткое описание)

Последствия нереализации основного ме-
роприятия

Связь с по-
казателями
Програм-
мы 

на-
чала 
реа-
лиза-
ции

окон-
чания 
реа-
лиза-
ции

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Развитие до-
школьного об-
разования

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Сохранение доступности 
дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 
до 7 лет, создание усло-
вий для поддержки раннего 
развития детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет

Неисполнение полномочий в сфере дошколь-
ного образования, предусмотренных Фе-
деральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
“Об образовании в Российской Федерации”; 
ограничение доступа к качественным услугам 
дошкольного образования детей, проживаю-
щих в Усть-Камчатском муниципальном рай-
оне

Показате-
ли 2, 3, 4, 
5, 6, 16 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

2
Развитие об-
щего
образования

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Обеспечение равного до-
ступа к услугам общего об-
разования детей независи-
мо от их места жительства, 
состояния здоровья и со-
циально-экономического 
положения их семей

Неисполнение полномочий в сфере общего 
образования, предусмотренных Федераль-
ным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ “Об об-
разовании в Российской Федерации”; огра-
ничение доступа к качественным услугам об-
щего образования детей, проживающих в 
Усть-Камчатском муниципальном районе

Показате-
ли 7, 10, 
11,12 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

3

Развитие сфе-
ры дополни-
тельного об-
разования и со-
циализации де-
тей

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Обеспечение равного до-
ступа к услугам дополни-
тельного образования де-
тей независимо от их ме-
ста жительства, состояния 
здоровья и социально-эко-
номического положения их 
семей

Неисполнение полномочий в сфере дополни-
тельного образования детей, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ “Об образовании в Российской Фе-
дерации”;
ограничение доступа к качественным услугам 
дополнительного образования детей, прожи-
вающих в Усть-Камчатском муниципальном 
районе

Показатель 
13, 22 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

4

Выявление, 
поддержка и 
сопровождение 
одаренных де-
тей и молодежи

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Обеспечение условий для 
развития одаренных детей 
и подростков

Снижение потенциала системы образования 
Усть-Камчатского муниципального района в 
создании условий для развития одаренных 
детей и подростков 

Показа-
тель 18 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

5

Развитие ка-
дрового потен-
циала системы 
дошкольного, 
общего и до-
полнительного 
образования 
детей, в том 
числе проведе-
ние конкурсов 
профессио-
нального ма-
стерства пе-
дагогических 
работников

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Сохранение и развитие ка-
дрового потенциала систе-
мы общего и дополнитель-
ного образования детей 

Снижение качества образовательных услуг 

Показа-
тели 14, 
15 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

6

Сохранение 
и укрепление 
здоровья уча-
щихся и вос-
питанников

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Реализация мер, направ-
ленных на формирование 
здорового образа жизни 
детей, включая приобще-
ние к физкультуре и спорту, 
приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования

Снижение потенциала системы образования 
Усть-Камчатского муниципального района в 
создании условий для сохранения и укрепле-
ния здоровья учащихся и воспитанников

Показа-
тель 8 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

7

Развитие ин-
фраструктуры 
дошкольного, 
общего об-
разования и до-
полнительного 
образования 
детей

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Ликвидация очереди в до-
школьные образователь-
ные организации, развитие 
инфраструктуры дошколь-
ного, общего образования 
и дополнительного образо-
вания детей

Невыполнение требований СанПиН и, как 
следствие, лишение образовательных ор-
ганизаций лицензии на ведение образова-
тельной деятельности, что, в свою очередь, 
приведет к социальному напряжению и невы-
полнение условий реализации основных об-
разовательных программ в соответствии с со-
временными требованиями федеральных го-
сударственных образовательных стандартов

Показатель 
1, 2, 4, 5, 
11, 12 при-
ложения 
1 к Про-
грамме



7Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

8

Создание усло-
вий для раз-
вития системы 
воспитания в 
образователь-
ных организа-
циях

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Создание условий для раз-
вития системы воспитания 
детей и подростков

Снижение потенциала системы образования 
Усть-Камчатского муниципального района в 
создании условий для развития системы вос-
питания детей и подростков

Не пред-
усмотрен

9
Другие вопросы 
в области об-
разования

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Создание условий для 
подготовки специалистов 
в учреждениях высшего 
профессионального об-
разования

Неисполнение требований действующего за-
конодательства Российской Федерации

Не пред-
усмотрен

10

Обеспечение 
функциониро-
вания модели 
персонифици-
рованного фи-
нансирования 
дополнительно-
го образования 
детей

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024

Предоставление сертифи-
катов дополнительного об-
разования с возможностью 
использования в рамках 
системы персонифициро-
ванного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей

Невыполнение целевой модели развития ре-
гиональной системы дополнительного об-
разования детей в Камчатском крае, утверж-
денной распоряжением Правительства Кам-
чатского края от 25.11.220 № 532-РП

Показа-
тель 26 та-
блицы при-
ложения 
1 к Про-
грамме

11

Мероприятия 
по повышению 
качества услуг, 
предоставляе-
мых организа-
циями отдыха 
детей и их 
оздоровления

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Обеспечения качественно-
го отдыха и оздоровления 
детей и молодежи 

Низкий оздоровительный эффект при про-
ведении мероприятий по отдыху и оздоровле-
нию детей и молодежи 

12

Участие в орга-
низации и фи-
нансировании 
проведения 
на территории 
Усть-Камчат-
ского муници-
пального рай-
она временной 
занятости не-
совершенно-
летних граж-
дан в возрасте 
от 14 до 18 лет 
(трудовые бри-
гады)

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Обеспечения качественно-
го отдыха и оздоровления 
детей и молодежи 

Низкий оздоровительный эффект при про-
ведении мероприятий по отдыху и оздоровле-
нию детей и молодежи 

13
Организация 
отдыха и оздо-
ровления детей 
и подростков

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Обеспечения качественно-
го отдыха и оздоровления 
детей и молодежи 

Низкий оздоровительный эффект при про-
ведении мероприятий по отдыху и оздоровле-
нию детей и молодежи 

Показа-
тель При-
ложения 
1 к Про-
грамме

14

Оплата труда 
сотрудникам 
пришкольных 
оздорови-
тельных ла-
герей Усть-Кам-
чатского му-
ниципального 
района 

Управление образования, 
культуры, спорта, молодеж-
ной политики и туризма ад-
министрации Усть-Кам-
чатского муниципального 
района – муниципальное 
казенное учреждение

2020 2024
Обеспечения качественно-
го отдыха и оздоровления 
детей и молодежи 

Низкий оздоровительный эффект при про-
ведении мероприятий по отдыху и оздоровле-
нию детей и молодежи 

Показа-
тель При-
ложения 
1 к Про-
грамме

Приложение 3 
к муниципальной программе Усть-Камчатского муниципального района «Развитие образования в

 Усть-Камчатском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации 
Усть-Камчатского муниципального района 

от 17.12.2018 № 544

Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района 

«Развитие образования в Усть-Камчатском муниципальном районе»
 

№ п/п Наименование Програм-
мы / мероприятия  Объем средств на реализацию Программы, рублей

ВСЕГО 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 6 7 8 9 10 11

Муниципальная про-
грамма Усть-Камчат-
ского муниципального 
района «Развитие об-
разования в Усть-Кам-
чатском муниципальном 
районе»

Всего, в том числе: 136 072 684,66 33 930 829,67 33 169 986,39 26 012 761,58 22 921 752,76 20 037 354,26
за счет средств феде-
рального бюджета 50 767 141,73 10 227 255,08 10 774 086,65 10 235 800,00 9 765 000,00 9 765 000,00
за счет средств краевого 
бюджета 21 667 487,36 7 433 770,95 8 187 266,31 5 018 555,58 513 946,26 513 948,26
за счет средств районно-
го бюджета 63 638 055,57 16 269 803,64 14 208 633,43 10 758 406,00 12 642 806,50 9 758 406,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



8 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

1
Основное мероприятие 
1 «Развитие дошкольно-
го образования» 

Всего, в том числе: 13 073 236,13 8 581 531,85 3 291 704,28 400 000,00 400 000,00 400 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 4 329 031,58 4 329 031,58 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 8 744 204,55 4 252 500,27 3 291 704,28 400 000,00 400 000,00 400 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Основное мероприятие 
2 «Развитие общего об-
разования»

Всего, в том числе: 26 445 030,46 9 493 122,96 9 067 507,00 4 000 000,00 2 884 400,50 1 000 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 6 321 549,80 2 345 769,96 2 975 779,84 1 000 000,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 20 123 480,66 7 147 353,00 6 091 727,16 3 000 000,00 2 884 400,50 1 000 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

Основное мероприятие 
3 «Развитие сферы до-
полнительного образо-
вания и социализации 
детей»

Всего, в том числе: 1 885 384,92 1 686 715,92 198 669,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 1 885 384,92 1 686 715,92 198 669,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4

Основное мероприятие 
4 «Выявление, поддерж-
ка и сопровождение 
одаренных детей и мо-
лодежи»

Всего, в том числе: 6 212 202,45 879 130,62 1 340 071,83 1 331 000,00 1 331 000,00 1 331 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 6 212 202,45 879 130,62 1 340 071,83 1 331 000,00 1 331 000,00 1 331 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Основное мероприятие 
5 «Развитие кадрового 
потенциала системы до-
школьного, общего и до-
полнительного образо-
вания детей, в том числе 
проведение конкурсов 
профессионального ма-
стерства педагогических 
работников»

Всего, в том числе: 1 590 000,00 220 000,00 200 000,00 390 000,00 390 000,00 390 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 1 590 000,00 220 000,00 200 000,00 390 000,00 390 000,00 390 000,00

за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Основное мероприятие 
6 «Сохранение и укре-
пление здоровья уча-
щихся и воспитанников»

Всего, в том числе: 47 599 474,93 4 505 879,09 11 761 176,49 10 774 524,83 10 278 946,26 10 278 948,26
за счет средств феде-
рального бюджета 37 937 358,02 3 663 253,66 4 508 304,36 10 235 800,00 9 765 000,00 9 765 000,00
за счет средств краевого 
бюджета 7 407 479,97 692 666,37 5 148 194,25 538 724,83 513 946,26 513 948,26
за счет средств районно-
го бюджета 2 254 636,94 149 959,06 2 104 677,88 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

а)

проведение капитально-
го и текущего ремонта, 
а также оснащение 
школьных пищеблоков 
современным техноло-
гическим оборудовани-
ем, приобретение ме-
бели для обеденных зон 
школьных столовых

Всего, в том числе: 7 665 412,54 649 822,6 7 015 592,94 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 5 410 778,6 499 863,54 4 910 915,06 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 2 254 636,94 149 959,06 2 104 677,88 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 б)

организация бесплатно-
го горячего питания об-
учающихся, получающих 
начальное общее обра-
зование в государствен-
ных и муниципальных 
образовательных ор-
ганизациях, из них:

Всего, в том числе: 39 934 059,39 3 856 056,49 4 745 583,55 10 774 524,83 10 278 946,26 10 278 948,26
за счет средств феде-
рального бюджета 37 937 358,02 3 663 253,66 4 508 304,36 10 235 800,00 9 765 000,00 9 765 000,00
за счет средств краевого 
бюджета 1 996 701,37 192 802,83 237 279,19 538 724,83 513 946,26 513 948,26
за счет средств районно-
го бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Основное мероприятие 
7 «Развитие инфра-
структуры дошкольного, 
общего образования и 
дополнительного об-
разования детей»

Всего, в том числе: 1 250 000,00 1 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 1 250 000,00 1 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Основное мероприятие 
8 «Создание условий 
для развития системы 
воспитания в образова-
тельных организациях»

Всего, в том числе: 2 608 800,00 413 800,00 395 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 2 608 800,00 413 800,00 395 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

9
Основное мероприятие 
9 «Другие вопросы в об-
ласти образования»

Всего, в том числе: 1 603 899,00 203 372,00 200 527,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 1 603 899,00 203 372,00 200 527,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Основные мероприятие 
10 «Обеспечение функ-
ционирования модели 
персонифицированного 
финансирования допол-
нительного образования 
детей»

Всего, в том числе: 107 766,24 0,00 107 766,24 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 107 766,24 0,00 107 766,24 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

Основное мероприятие 
13«Социально-зна-
чимый проект «Омега-3» 
для детей (растем здо-
ровыми»

Всего, в том числе: 214 560,00 0,00 214 560,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 214 560,00 0,00 214 560,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

Основное мероприятие 
14 «Мероприятия по по-
вышению качества услуг, 
предоставляемых орга-
низациями отдыха детей 
и их оздоровления»

Всего, в том числе: 5 392 048,75 0,00 0,00 4 117 236,75 637 406,00 637 406,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 3 479 830,75 0,00 0,00 3 479 830,75 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 1 912 218,00 0,00 0,00 637 406,00 637 406,00 637 406,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

Основное мероприятие 
15 «Участие в организа-
ции и финансировании 
проведения на терри-
тории Усть-Камчатского 
района временной за-
нятости несовершенно-
летних граждан в воз-
расте от 14 до 18 лет 
(трудовые бригады)

Всего, в том числе: 8 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 8 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16

Основное мероприятие 
16 «Оплата труда со-
трудникам пришкольных 
оздоровительных ла-
герей Усть-Камчатского 
муниципального рай-
она»

Всего, в том числе: 7 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 3 000 000,00 2 000 000,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 7 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 3 000 000,00 2 000 000,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Региональный проект 
«Цифровая образова-
тельная среда»

Всего, в том числе: 9 599 311,88 6 494 674,00 3 104 637,88 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 9 408 285,39 6 365 429,99 3 042 855,4 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 95 033,37 64 297,27 30 736,10 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 95 993,12 64 946,74 31 046,38 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Региональный проект 
«Современная школа»

Всего, в том числе: 3 288 366,67 0,00 3 288 366,67 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 0,00 0,00 3 222 926,89 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 0,00 0,00 32 556,12 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 0,00 0,00 32 883,66 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Региональный проект
«Успех каждого ре-
бенка»

Всего, в том числе: 202 603,23 202 603,23 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств феде-
рального бюджета 198 571,43 198 571,43 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств краевого 
бюджета 2 005,77 2 005,77 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств районно-
го бюджета 2 026,03 2 026,03 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств внебюд-
жетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



10 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.№ 8 (629) 18 февраля 2022 г.

Г а з е т а  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и
« У с т ь - К а м ч а т с к и й  в е с т н и к  -  о ф и ц и а л ь н о »
У ч р е д и т е л и :  С о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в 

У с т ь - К а м ч а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

Г л .  р е д а к т о р  А . А . К о с у л и н

Адрес  редакции  и 
издательства :

6 8 4 4 1 5 ,  Камчатс кий  к рай , 
п .  Усть -Камчатс к , 

ул .  Советс кая ,  д .  1 .
Тел /факс :  2 - 0 1 - 5 8

E - m a i l :  u k m e d i a @ m a i l . r u

Подписано  в  печать : 
18 .02 .2022 г .

Отпечатано  в  редакции 
«Усть -Камчатский  вестник  -  официально»

Тираж :  100 экз .
Объем :  5  п .  л . 

Распространяется  бесплатно


